

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: den 22. maj 2014

Spørgsmål 167 fra Udenrigsudvalget til  
udenrigsministeren af 30. april 2014 stillet  
af Per Stig Møller (KF)

URU alm. del, spørgsmål nr. 167:

Vil ministeren kunne henvende sig om folkenord i Etiopien, jf. URU alm. del-bilag 174?

Svar:

Danmark har stort fokus på politisk dialog og strategisk samarbejde med Etiopien og deler en interesse i fred, sikkerhed og fattigdomsbekæmpelse på Afrikas Horn. Gennem det danske engagement i Etiopien ønsker vi at gøre en forskel og fremme respekt for menneskerettigheder og basale frihedsrettigheder for alle borgere, uanset etnisk eller geografisk tilhørsforhold, samt fremgang i den okratiseringsprocessen.

Vedr. spørgsmålet om folkenord hæfter jeg mig først og fremmest ved, at FN's Højkommissær for menneskerettigheder, der løbende identificerer, følger og reagerer på globale menneskerettighedskrænkelser, ikke har advaret om folkenord i Etiopien. Vi skal naturligvis vedblive med at følge udviklingen nøje og reagere på eventuelle tilbageskridt. Fra dansk side har vi netop deltaget i Etiopiens eksamination ved FN's Menneskerettighedsråd (den Universelle Periodiske Gennemgang) tirsdag den 6. maj 2014, hvor Danmark afgav flere anbefalinger til Etiopien om at forbedre menneskerettighedssituationen, herunder vedrørende bekæmpelse af tortur. I forbindelse med eksaminationen blev spørgsmålet om folkenord ikke nævnt fra nogen af de 112 lande, der deltog igennem gangen af Etiopien.

Danmark arbejder aktivt for – og understreger løbende over for myndighederne i Etiopien nødvendigheden af – at forbedre respekten for og følge op på krænkelser af menneskerettighederne, samt at udvide det politiske rum. Danmark deltager desuden i EU's fælles, strukturerede politiske dialog (den såkaldte 'Artikel 8 dialog' under Cotonou-aftalen), hvor sådanne spørgsmål bliver rejst på højest niveau, herunder med premierministeren.

Gennem et målrettet udviklingsengagement bidrager Danmark til at forbedre de basale levevilkår for nogle af Etiopiens mest udsatte og marginaliserede mennesker, herunder fremme lige adgang til mad og lige muligheder for at komme til orde, hævde sine rettigheder og stille myndighederne til ansvar. Fra dansk side anses politisk dialog med de etiopiske myndigheder, støttet af udviklingsengagementet, fortsat som vejen frem for at skabe varige såvel sociale og økonomiske som politiske fremskridt i Etiopien. Varig politisk forandring bør skabes gennem en demokratisk proces med bred deltagelse; Danmark kan ikke støtte voldsanvendelse som middel til at opnå politiske mål.